¹ *Stat. With.*, c. 52 : « Statuimus ut omnes liberi homines foedere et sacramento affirmant, quod intra et extra regnum Angliæ Wilhelmo suo domino fideles esse velint, terras et honores illius fidelitate ubique servare cum eo, et contra inimicos et alienigenas defendere. » c. 58 : « Statuimus etiam ut omnes barones et milites et servientes, et universi liberi homines totius regni nostri predicti, habeant et teneant se semper bene in armis et in equis, ut decet et oportet; et quod sint semper prompti et bene parati ad servitium suum integrum nobis explendum et peragendum, cum semper opus fuerit, secundum quod nobis de feodis debent et tenementis de jure facere, et sicut illis statuimus per commune consilium totius regni predicti, et illis dedimus et concessimus in feodo, jure hæreditario. Comp. Reeves, *History of the English Law*, I, p. 34 et suiv.; Philipps, *Engl. Reichs- und Rechtsgeschichte*, II, p. 42; Gneist, *Das heutige eng. Verfassungs- und Verwaltungsrecht*, I et III.

CHAPITRE XI.

B. — LA NOBLESSE ANGLAISE.

L'Angleterre est peut-être le seul pays de l'Europe où la noblesse se soit conservée comme une institution grande et assurée. Plusieurs causes ont concouru à ce résultat.

1. La noblesse anglaise du moyen âge renfermait aussi deux éléments nationaux différents, l'un *anglo-saxon*, l'autre *normand*; mais les rapports ne furent pas les mêmes qu'en France. La supériorité de fait que les Normands affirmèrent après la conquête (1066) ne dura pas. Les Saxons se rapprochaient davantage des Normands que les *Gallo-Romains des Francs*. Les *Eorls*, leur noblesse ancienne et nationale, se distinguaient des simples Saxons libres ou *Ceorls*, et avaient la même éducation, la même manière de vivre, les mêmes sentiments que les nobles normands. Ils défendirent leurs droits traditionnels même contre la nouvelle dynastie, et celle-ci les reconnut. Éloignés d'abord, en fait, du gouvernement, leur goût d'indépendance en augmenta, et ils s'attachèrent à ces droits avec d'autant plus de force. Le corps entier de la noblesse s'imprégna ainsi de cet esprit de *liberté politique* qui fit la grandeur de l'Angleterre.

2. La conquête eut un autre effet important. La *puissance royale*,

vigueur que le roi de France, qui n'avait eu, sur le duc de Normandie, son vassal, qu'une suzeraineté presque nominale. La noblesse, normande ou saxonne, fut donc *vraiment soumise* au roi, bien qu'elle eût et exerçât, suivant la coutume d'alors, la juridiction et la police de ses domaines; l'unité de l'État ne lui fut point sacrifiée.